PORTOFERREIRA

rNDrcAÇÃo N" sis/zoz4
SENHOR PRESIDENTE

Indico a Vossa Excelência, obedecidas as normas

regimentais, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor prefeito

Municipal, sugerindo ao mesmo, através dos órgãos competêntes da

municipalidade, realizar com urgência, a determinação que

intensifique, a fiscalização em queimadas.clandestinas, em terrenos
particulares e locais públicos nó município.

Justificativa:

Principalmente em. períodos de estiagem e baixa

temperatura, muitos ainda insistem em atear fogo em descartes

domésticos, materiais inflamáveis, galhos de árvore, mató seco e

entre outros. Isso vem causando desconforto e muita reclamação de

munícipes, sendo que a fumaça causa sérios problemas de saúde,

entre eles as doenças respiratórias, principalmente em idosos,

crianças, gestantes e pessoas com deficiência.

CÂMena MUNIcIPAL DE PoRTo FERREIRA
PIenário Syrio Ignátios

CNPJ: 47.794.1 6910001-24

Deve-se também considerar, que as queimadas

terrenos são proibidas por lei, inclusive com a aplicação

penalidades e multas.

. .Plenário Syrio Ignátios, 29 de maio de 2024.

Élcio Gusta veira Arruda
ereador

dx$16t
la F. de 0livein
Verpadora

em

de

ri

f
Av. Eng. Nicolau de Verguêtro Forjaz, 1068 - Fone (19) 3581-1022

CÉP 13660405- Potto Ferreira - SP
e-m a i I : c a ma ra p ortof ê rrêi â@c a ma tapoiof errei n.sp.g ov. br

,'

,

NiI,\ICIPÂL l,oRT() ttlR-Rt.lR.\

O EXP[,DI

I'R

l"

À

l7-:\ Í)

cllo:
I

a ITdH

§EC

t 1\l:.

Du
sÀo «rRuttiRta

c^ll.\
LÍ]IT
REA
DE

N